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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu, kterým je problematika zlepšování

podnikových procesů ve výrobní společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí, a to na

teoretickou část a praktickou část. V teoretické části je provedena literární rešerše v oblasti

řízení procesů, která poskytuje teoretický základ problematiky nutný pro chápání principů

procesního řízení. V části praktické jsou popsány a zanalyzovány vybrané podnikové

procesy. S využitím metod řízení procesů a softwarové opory pro modelování procesů byla

navržena opatření vedoucí k odstranění nedostatků jednotlivých procesů podniku za účelem

jejich zjednodušení a optimalizace. Doporučená opatření byla následně aplikována ve

zvolené společnosti.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the actual topic, which is the issue of improving business

processes in a manufacturing company. The work is divided into two parts, the theoretical

part and the practical part. In the theoretical part, a literature search is carried out in the field

of business process management, which provides the theoretical basis of the issue necessary

for understanding the principles of business process management. Selected business

processes are described and analyzed in the practical part. With the use of process

management methods and software support for process modeling, measures leading to the

elimination of the shortcomings of the individual processes of the company were designed

for the purpose of their simplification and optimization. The recommended measures were

subsequently applied in the selected company.
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ÚVOD

Velmi důležitým aspektem v dnešní době je uspokojení zákazníka. Podniky díky tomu čelí

velké konkurenci, a to je nutí přemýšlet nad racionalizací dosavadních postupů. K navýšení

konkurenceschopnosti a upevnění svého postavení na trhu podniky hledají změnu, snaží se

adaptovat své postupy a myšlení tak, aby se přizpůsobily zákazníkovi. To má za efekt snahu

o odhalení nedostatků, které jsou naopak neefektivní v rámci podniku, jejich odstranění a

následné zlepšení a zjednodušení fungování zavedených procesů nebo vytvoření nových.

Zaměřením předkládané diplomové práce je právě optimalizace vybraných procesů ve

výrobním podniku, který si nepřeje být jmenován. Lze ale uvést, že se jedná o firmu, jejímž

předmětem činnosti je výroba polypropylenových sendvičových desek využívaných v oboru

stavebnictví. Své výrobky dodává zejména na zahraniční trh.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, které na sebe navazují. V teoretické části práce

je zpracována literární rešerše, která slouží jako teoretická opora definující základní pojmy

a problematiku v oblasti procesů, jejich řízení a optimalizování. Praktická část je uvedena

představením zkoumané společnosti a jejím předmětem výroby. Následuje analytická část,

která vychází z uplatnění SWOT analýzy, jež nám poskytuje představu o aktuální situaci

podniku s hodnocením faktorů interního a externího prostředí. Navazuje popis a analýzy

aktuálního stavu vybraných podnikových procesů, s využitím SIPOC a Ishikawa diagramu

jsou v této části odhaleny nedostatky procesů. Očekávaným přínosem práce je zlepšení

vybraných podnikových procesů, jejich zjednodušení a racionalizace, která proběhne na

základě navržených opatření vycházejících z použitých metod a analýz z oblasti řízení a

optimalizace procesů.

Důvodem pro výběr tématu optimalizace procesů ve výrobní společnosti je nejenom to, že

v daném podniku pracuji na pozici referentky logistiky, ale také fakt, že aktuální situace na

světových trzích je velmi nestálá a žádá si změnu ve fungování podniků. Vlivem pandemie

COVID-19 a v letošním roce rovněž také invazí na Ukrajinu se situace na trzích velmi

proměnila a vyostřila. Od druhé polovinu roku 2021 dochází k prudkému nárůstu cen

energií, podniky čelí nedostatku surovin a vysokým cenám vstupů pro jejich výrobu. Nyní

je tedy zapotřebí více než kdy jindy řešit své postavení na trhu a snažit se vyhovět svým

zákazníkům natolik, aby byli ochotni nakupovat i za zvýšené ceny, do kterých se promítly

právě již zmíněné extrémní ceny energií a vstupních surovin.
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V této diplomové práci je věnován prostor zejména optimalizování obchodních a

logistických procesů. Věřím ale, že výrobní procesy by rovněž neměly být do budoucna

opomenuty a také si zaslouží pozornost ve smyslu zjednodušování a racionalizace.

Diplomová práce na tuto oblast by rozhodně byla dalším přínosem pro daný podnik.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout taková opatření, která povedou k optimalizaci

a racionalizaci vybraných podnikových procesů. Dílčími cíli práce je zpracování teoretické

opory a definování základních pojmů v oblasti řízení procesů, které budou sloužit

k nezbytnému porozumění dané problematiky, dále popis a provedení analýzy současného

stavu vybraných procesů pro lepší srozumitelnost a orientaci.

První část práce, tedy teoretická část, je vypracována pomocí analýzy a syntézy dostupných

českých a zahraničních zdrojů, zejména z oblasti procesního řízení a optimalizace

podnikových procesů. Druhá část práce, tedy praktická část, je zpracována s využitím

indukce a dedukce, upotřebuje interní dokumentaci k popisu a analýze současného stavu

vybraných podnikových procesů. Je zde představena společnost a předmět jejího podnikání.

S využitím strategické SWOT analýzy je charakterizována i současná situace a zhodnoceny

faktory vnějšího a vnitřního prostředí daného podniku sloužící pro ucelený pohled na podnik.

Princip této metody spočívá v hodnocení celé organizace a slouží jako základ pro strategické

řízení a rozhodování. Podstatou je identifikovat klíčové silné a slabé stránky uvnitř – určit

v čem je organizace dobrá a vyniká, a v čem špatná a má nedostatky. Stejným způsobem

zjistit i příležitosti a hrozby nacházející se v okolí organizace. Cílem je odhalit a následně

omezit slabé stránky, podpořit silné stránky, využít příležitosti a být si vědom hrozeb.

Na základě rozhovorů se zaměstnanci je popsána organizační struktura a definovány

jednotlivé pracovní funkce. S využitím metody brainstormingu v týmu je sestavena

všeobecná procesní mapa SIPOC, která zobrazuje nejvýznamnější kroky a operace procesu

zpracování zákaznické objednávky. Brainstorming je kreativní metoda specializovaná na

generování množství nápadů na dané téma. Funguje skupinově a její využití je prakticky

neomezené. Má však své zásady, které je důležité dodržovat. Cílem těchto zásad je

eliminovat veškerá omezení a stimulovat tvorbu nových myšlenek, aby byl brainstorming

co nejefektivnější. Metoda SIPOC je podrobněji popsána v kapitole 3.1.

S pomocí týmu je rovněž vytvořen Ishikawa diagram, který navazuje na výsledky z metody

SIPOC a definuje možné příčiny chybného zpracování zákaznické objednávky. Ishikawa

diagram nazývaný také diagram rybí kosti je analytická metoda pro zobrazení a následnou

analýzu příčin a následků. Vychází z jednoduché kauzality, tedy že každý problém

(následek) má svou příčinu. Její výsledky jsou zobrazovány graficky formou rybí kosti.
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Nedostatky odhalené použitím metod jsou pak následně zhodnoceny a v aplikační části jsou

navržena opatření, která vedou k jejich odstranění a tím optimalizaci a racionalizaci daných

procesů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES A ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Vzhledem k faktu, že s pojmem „proces“ (latinsky processus) se setkáváme v každodenním

životě často a jeho význam může být pokaždé rozdílný, je nutné si jej definovat, aby bylo

jasné, v jakém smyslu proces budeme chápat v této diplomové práci.

1.1 Proces

„Proces je sledem činností, při nichž je aplikováno aktivní působení obsluhujícího

personálu, a to jak intelektuální, tak manuální, na postupně vznikající předmět nebo službu,

která má přinést nějakou hodnotu pro zamýšleného uživatele – zákazníka procesu.“

(Svozilová, 2011)

Pro účely této diplomové práce je užitečná i zjednodušená definice: „Proces je série logicky

souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně vykonány – má

být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“ (Svozilová, 2011)

„Proces představuje ucelené aktivity, které obvykle vyžadují účast několika činností

(zapojení více pracovníků), velmi zjednodušeně řečeno je to tok práce postupující od jednoho

pracovníka k druhému a v případě větších procesů pravděpodobně od jednoho oddělení

k druhému.“ (Drahotský a Řezníček, 2003)


[…]


termínů objednávek vůči zákazníkovi, která je 97 %. Podnik plněním termínů dodání sníží

možnost ztráty některého ze zákazníků. Každý zákazník totiž očekává spolehlivé a včasné

dodávky. Sekundárním efektem je právě spokojenost zákazníka, který se o své pocity a

doporučení může podělit s dalšími subjekty, což by mohlo vést k většímu zájmu o vyráběný

produkt, a tím i nárůst výroby a tržeb.

Dalším přínosem je vytvoření Checklistu pro kontrolu kontejneru před a po nakládce, jehož

součástí je fotodokumentace pořízená v průběhu nakládky kontejneru, která je zálohována

na firemním serveru. Přínosem tedy není pouze systematická kontrola, ale také lze použít

pro případ reklamace ať už ze strany přepravní společnosti nebo zákazníka.

Fotodokumentace a vyplněný a podepsaný Checklist v této věci může posloužit jako důkazní

materiál a podniku ušetří náklady, které by jinak musel vynaložit například na náhradní

dodávku, nebo poskytnutí slevy za dodání poškozeného zboží, přestože by to nebyla jeho

vina.

Ostatní přínosy

Zavedením každodenní ranní porady dochází ke zlepšení informačního toku, zejména mezi

referentem logistiky (obchod a logistika) a výrobními technology (výroba). Což má za přínos

hladší průběh výroby, jelikož technologové mají veškeré informace ovlivňující chod výroby

včas a mohou tak řešit případné překážky ve výrobě okamžitě, aniž by výroba byla přímo

přerušena nebo odložena.

Hladký průběh expedice objednávek je zajištěn vytvořením přehledové tabulky nakládek se

všemi podstatnými detaily ke každé nakládce (expedici). Pracovník skladu má neomezený

přístup k aktuálním informacím na základě kterých vychystává zboží k expedici. Došlo tedy

k odstranění problému s vychystáním výrobků, které ten den neodchází, k lepší organizaci v

expedičním skladu a k zamezení zbytečné manipulace.

Sestavení procesní mapy podniku

Výstupem procesní mapy je zaměření na průběh jednotlivých procesů, čímž zdokonaluje

znalosti a povědomí o fungování podniku. Graficky vyobrazuje skutečný pohled na pracovní

tok, který prochází napříč celým podnikem. Má tedy za úlohu poznání procesů, aniž by byla
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zatížena vlivem organizační struktury podniku. Podnik má dále potenciál využívat procesní

mapu ve smyslu procesního řízení.

Nákladová analýza

Veškeré změny, které se vážou k návrhům na optimalizaci obchodních a logistických

procesů byly provedeny na vnitropodnikové úrovni zaměstnanci a jsou nefinančního rázu,

bez využití outsourcingových služeb. Nicméně tvorba a modifikace na základě předložených

návrhů zabrala čas řešitelskému týmu, konkrétně 65 hodin. Jelikož se jedná o 5 zúčastněných

osob v týmu, je nutné počítat 5 x 65 hodin = 325 hodin. Na základě průměrné mzdy v roce

2022 je ohodnocena jedna hodina částkou 243 Kč/h.

Výpočet 325 hodin x 243 Kč/h = 78 975 Kč

Finanční náročnost tedy činí 78 975 Kč. Tyto náklady byly pokryty v rámci fixních mezd

zaměstnanců. Nepředstavují tedy vícenáklad pro podnik.
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ZÁVĚR

Aktuálnost problematiky v oblasti řízení podnikových procesů vede podniky k vnímání

nezbytnosti optimalizace a racionalizace svých procesů tak, aby se co nejvíce adaptovaly na

potřeby svých zákazníků a maximálně jim vyhověly.

Předkládaná diplomová práce měla za téma optimalizaci procesů ve výrobní společnosti.

Práce je rozdělena na dvě části, které na sebe navazují. V první, teoretické části, byly

definovány a vysvětleny základní pojmy z oblasti řízení procesů, modelování a jejich

optimalizace. Tato část sloužila jako teoretická opora, která pomohla porozumět řešené

problematice. V druhé, praktické části, byla představena zkoumaná společnost a její předmět

výroby. Následovala strategická SWOT analýza, která poskytuje ucelený pohled na podnik

a zhodnocuje faktory vnějšího i vnitřního prostředí. Rovněž byl popsán současný stav

procesu zpracování zákaznické objednávky a procesu expedice, na které je ve společnosti

kladen velký důraz. S využitím SIPOC a Ishikawa digramu byly odhaleny nedostatky daných

procesů. Také byla provedena analýza plnění termínů vůči zákazníkovi, kdy si podnik za cíl

stanovil minimální hranici 97 % vykrytí ze všech potvrzených objednávek.

Na základě odhalených nedostatků byla navržena opatření vedoucí k odstranění problémů a

optimalizaci daných procesů. Pro optimalizaci procesu nakládky kontejneru byl vytvořen

Checklist kontroly před a po nakládce kontejneru, ke kterému se váže také provedení

fotodokumentace. Pro optimalizaci procesu expedice byla navržena přehledová tabulka

nakládek, která poskytuje detailní informace o všech nakládkách v následujících dnech. Dále

byla sestavena procesní mapa podniku, jejímž účelem je vyobrazovat skutečný pohled na

jednotlivé procesy a jejich vzájemnou provázanost. Její úlohou je poskytnout informace o

procesech, aniž by byla zatížena vlivem organizační struktury. V kapitole 6.2 Shrnutí

přínosů a nákladová analýza jsou představena veškerá navržená opatření a jejich detailní

popis.

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat a zanalyzovat vybrané podnikové procesy,

odhalit nedostatky daných procesů a navrhnout taková opatření, která povedou k jejich

optimalizaci a racionalizaci. Na základě uvedených návrhů na zlepšení procesů a vytvoření

procesní mapy společnosti mohu konstatovat, že cíl práce byl tímto naplněn.
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