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Studentka ke zpracování diplomové práce přistoupila zodpovědně, pracovala samostatně,

problematické oblasti řešila s vedoucím práce v rámci konzultací, při kterých prokazovala

velmi dobrou znalost řešené problematiky. Provedené analýzy i samotné návrhy

na optimalizaci obchodních a logistických procesů svědčí o tom, že se studentka v řešené

problematice velmi dobře orientuje. Přínosy jsou popsány srozumitelně, nákladová analýza je

velmi jednoduchá, protože návrhy jsou nefinančního charakteru s realizací na vnitropodnikové

úrovni bez využití outsourcingu. Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, grafická

úprava je průměrná, drobné gramatické chyby a překlepy nesnižují celkovou kvalitu práce.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…